
 
 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: Bilancio di Previsione per l’esercizio 2026 e triennio 2026-2028. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato 

dalla Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, 

per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 

dalla Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’ Ing. Mario Nobile è stato nominato, 

per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, avente efficacia a seguito dell’assegnazione degli incarichi 

dirigenziali; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara 

Giacomantonio, l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione Amministrazione 

funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale 

n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia 

per l’Italia Digitale”;  

VISTA la Determinazione della Direttrice della Direzione Amministrazione, funzionamento 

e vigilanza n. 4 del 31 gennaio 2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non 

generale, per la durata di tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025, di Dirigente dell’Area Contabilità 

e Bilancio dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 

s.m.i., alla dott.ssa Elisa Minichiello; 

 



 

 

 

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 – “Disposizioni recanti attuazione 

dell’articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed 

armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO il decreto del 27 marzo 2013 con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 

definito i criteri e le modalità di predisposizione del Budget economico delle Amministrazioni 

pubbliche in contabilità civilistica; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2026 dell’Agenzia per l’Italia Digitale è stato 

predisposto secondo i criteri della contabilità civilistica in applicazione di quanto stabilito dall’art. 

13 dello Statuto approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 

2014; 

TENUTO CONTO che il Documento Programmatico Annuale e Pluriennale è stato redatto 

sulla base dell’art. 9 dello schema di regolamento di contabilità adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 ed approvato con Decreto della “Presidenza del Consiglio dei ministri 

– Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 

Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 

2016); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti nella Relazione 

allegata al verbale della riunione dell’8 ottobre 2025 (Verbale n. 8/2025, prot. AgID n.  17283 del 

14/10/2025);  

RAVVISATA la necessità di procedere all’adozione del presente atto ed all’invio dello stesso 

all’Amministrazione vigilante e al Ministero dell’Economia e delle Finanze al fine di avviare l’iter 

approvativo del Bilancio di Previsione 2026, predisposto secondo i criteri della contabilità 

civilistica; 

ESAMINATI gli atti; 

 
DETERMINA 

 
1. di adottare il Bilancio di Previsione 2026 e triennio 2026-2028 dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale, come da documentazione allegata, di seguito elencata, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Bilancio di Previsione 2026 e triennio 2026-2028 e dei seguenti allegati: 

a) budget degli investimenti 2026 – 2028; 

b) relazione illustrativa pluriennale 2026 – 2028; 

c) prospetto di classificazione della spesa complessiva per missioni e programmi; 

d) piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio (D.P.C.M. 18 settembre 2012); 

 

 

 



 

 

 

 

 

e) relazione del Collegio dei Revisori dei conti allegata al verbale della riunione dell’8 ottobre 

2025 (Verbale n. 8/2025, prot. AgID n. 17283 del 14/10/2025); 

2. Il presente Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028 ed i relativi allegati saranno trasmessi 

all’Amministrazione vigilante e al Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’approvazione di 

competenza. 

 

Il Direttore Generale    

      Ing. Mario Nobile 

 

 

 
La Direttrice della Direzione 

Amministrazione funzionamento e vigilanza 
Chiara Giacomantonio 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
La Dirigente dell’Area Contabilità e bilancio 

Elisa Minichiello 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


		2025-10-14T17:51:37+0200


		2025-10-15T16:17:38+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-10-15T17:56:33+0200


		2025-10-16T09:00:50+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




